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《AFP 理財規劃顧問模擬試題解析》更新勘誤表 

2023 年版 

                                                                 2024.12.26 

頁次 題號 原   文 修改、釋疑 備註 

123 178 

解析 

 

1. 由政府出資、國泰產險承辦。 

2. 為使用公共自行車服務的民眾

提供傷害保險。 

3. 而保險提供與否是以「租借地」

為準。 

4. 理賠的範圍，就是騎乘自行車期

間遇到意外事故，造成身體受 

傷、失能或身故，就可申請保險理

賠；傷害醫療日額保險金上 

限每日 1 千元，意外身故失能保險

金則是最高 1 百萬元。 

解析 

 

1. 為使用公共自行車服務的民眾提

供傷害保險。 

2. 而保險提供與否是以「租借地」為

準。 

3. 理賠的範圍，就是騎乘自行車期

間遇到意外事故，造成身體受傷、失

能或身故，就可申請保險理賠；傷害

醫療日額保險金上限每日 1000 元，

意外身故失能保險金則是最高 100

萬元。 

4. 第三人責任險：在租賃騎乘期間

發生事故而導致第三人受傷或死亡

時，保險金額為每一個人體傷或死亡

最高 200 萬元。 
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頁次 題號 原   文 修改、釋疑 備註 

160 218 題目 

 

有關 111 年雇主二次成本負擔描

述，何者錯誤？ 

① 勞工保險費費率（含就業保險）

11.5%，雇主負擔比率 70% 

② 健保一般保費費率 5.17%，雇主

負擔比率 60% 

③ 勞退條例雇主提繳退休金，不得

低於勞工每月工資 6% 

④ 國民年金的保險費率為 9.5%，

個人負擔比率 40% 

題目 

 

有關 113 年雇主二次成本負擔描述，何者錯

誤？ 

① 勞工保險費費率（含就業保險）12%，雇

主負擔比率 70% 

② 健保一般保費費率 5.17%，雇主負擔比

率 60% 

③ 勞退條例雇主提繳退休金，不得低於勞

工每月工資 6% 

④ 國民年金的保險費率為 10%，個人負擔

比率 40% 

 

161 218 解析 

 

④ 111 年國民年金的保費費率為

9.5%，保費係由個人負擔 60%，

政府負擔 40%。雇主無須負擔。 

解析 

 

④ 113 年國民年金的保費費率為 10%，保

費係由個人負擔 60%，政府負擔 40%。雇

主無須負擔。 

 

223 288  解析 補充 

 

「育嬰留職停薪津貼」，以被保險人育嬰留

職停薪當月起，前 6 個月的平均月投保薪

資 60%計算。 

「育嬰留職停薪薪資補助」自 110.7.1 起政

府加發 20%。 

兩者合併發給，共計 80%的津貼及補助。 
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頁次 題號 原   文 修改、釋疑 備

註 

318 410 解析 

依遺產及贈與稅法 16 第 10 款規定，

被繼承人死亡前 5 年內，繼承之財產

已納遺產稅者，不計入遺產總額。依

照題目顯示，繼承取得當時，並無遺

產稅額之繳納，故照上述規定，無法

不計入遺產總額，所以選④，不得扣

除。 

解析 

依遺產及贈與稅法§ 16 第 10 款規定，

被繼 承人死亡前 5 年內，繼承之財產

已納遺產稅者，不計入遺產總額。依

照題目顯示，繼承取得當時，並無遺

產稅額之繳納，故照上述規定，無法

不計入遺產總額，所以 ① 不對。 

又依遺產及贈與稅法 §17 第 7 款規

定，得按年遞減扣除之條件，與第一

段相同，須已納遺產稅，故 ②③ 亦

不可主張，因此答案選 ④。 

 

318 411 

 

題目 

 

③叔父將財產以市價出售予其侄子 

題目 

 

③叔父將財產以市價出售予其侄子，

未提出價款證明。 

 

318 412 題目 

 

依土地稅法規定……自用住宅用地

時可申請退回其所繳之土地增值

稅？ 

題目 

依土地稅法規定……自用住宅用地

時，可有條件申請退回其所繳之土地

增值稅？ 

 

320 415 題目 

王五於 109 年 2 月 1 日死亡……請

問王五之遺產總額為多少？ 

題目 

王五於 109 年 2 月 1 日死亡……請問

王五應課稅之遺產總額為多少？ 
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頁次 題號 原   文 修改、釋疑 備

註 

322 416 解析 

依照遺產及贈與稅法§ 17 第 1 項第

1 款規定，被繼承人遺有配偶者，准

予自遺產總額中扣除 493 萬元（103

新規）。 

同項第 2 款規定，繼承人為直系血親

卑親屬者，每人得自遺產總額中扣除

50 萬元（103 年新規）。其有未成年

者，並得按其年齡距屆滿成年之年

數，每年加扣 50 萬元。但親等近者

拋棄繼承由次親等卑親屬繼承者，扣

除之數額以拋棄繼承前原得扣除之

數額為限。 

493＋50（女兒）＋50（孫子）＋50（未

成年差額 1 年）＝643 

此題只問一般扣除額，故無需加上免

稅額 1,333，正確解答為③ 

解析 

依照遺產及贈與稅法§ 17 第 1 項第 1

款規定，被繼承人遺有配偶者，准予

自遺產總額中扣除 493 萬元（113 年為 

553 萬元）。 

同項第 2 款規定，繼承人為直系血親

卑親屬者，每人得自遺產總額中扣除

50 萬元（113 年為 56 萬元）。其有未

成年者，並得按其年齡距屆滿成年之

年數，每年加扣 50 萬元。但親等近者

拋棄繼承由次親等卑親屬繼承者，扣

除之數額以拋棄繼承前原得扣除之數

額為限。 

493＋50（女兒）＋50（孫子）＋50（未

成年差額 1 年）＝643 萬元。 

補充：自民國 112 年起，民法成年年

齡降為 18 歲。  

 

326 423 題目 

依房屋稅條例規定，住家用之房屋，

其房屋現值在新台幣多少元以下者

免徵房屋稅？ 

題目 

依房屋稅條例規定，住家用之房屋，

其房屋現值在多少元以下，屬自然人

持有者，且全國持有不超過三戶，可

免徵房屋稅？ 

 

327 423 解析 

依房屋稅條例§ 15 第 1 項第 9 款規

定，住家房屋現值在新臺幣 10 萬元

以下者，免徵房屋稅 

解析 

依 113 年 1 月 3 日新修正之房屋稅條

例，§15 第 1 項第 9 款規定，住家用房

屋現值在新臺幣十萬元以下，屬自然

人持有者，全國合計以三戶為限，免

徵房屋稅。 
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頁次 題號 原   文 修改、釋疑 備

註 

340 444 題目 

 

①A、B、D 

②A、B、C、D 

③B、D、E、F  

④A、D、F 

題目 

 

①A、B、D 

②A、B、C、D、F 

③A、B、D、E、F  

④A、D、F 

 

350 459 題目 

①法蘭克死亡前 6~9 年內，繼承之財

產已納遺產稅者，可按年遞減扣除 

②法蘭克的父母親每人可扣除 123

萬元的扣除額 

③在計算遺產稅時，法蘭克的配偶可

以扣除 493 萬元的扣除額 

④法蘭克可享有 123 萬元的喪葬扣

除額度 

①法蘭克死亡前 6~9 年內，繼承之財

產已納遺產稅者，可按年遞減扣除 

②法蘭克的父母親每人可扣除 123 萬

元的扣除額（113 年起為 138 萬） 

③在計算遺產稅時，法蘭克的配偶可

以扣除 493 萬元的扣除額 （113 年起

為 553 萬） 

④法蘭克可享有 123 萬元的喪葬扣除

額度 （113 年起為 138 萬） 

 

350 460 題目 

③所得基本稅額超過 670 萬 

題目 

③所得基本稅額超過 670 萬 （113 年

起為 750 萬） 

 

369 482 解析 

一 般 所 得 稅 額 ＝ 5,000,000 × 40% －

829,600＝1,170,400 

基本所得額＝5,000,000＋(60,000,000

－33,300,000)＝31,700,000 

基本稅額＝(31,700,000－6,700,000)×

20%＝5,000,000 

因保險給付多負擔稅＝5,000,000－

1,170,400＝3,829,600 

實質稅後保險給付＝60,000,000－

3,829,600＝56,170,400 

解析 

一 般 所 得 稅 額 ＝ 5,000,000 × 40% －

829,600 （ 113 年 起 為  911,700 ） ＝

1,170,400 

基本所得額＝5,000,000＋(60,000,000

－33,300,000（113 年起為 3,740 萬）)

＝31,700,000 

基 本 稅 額 ＝ (31,700,000 － 6,700,000

（ 113 年 起 為  750 萬 ） ) × 20% ＝

5,000,000 

因保險給付多負擔稅＝5,000,000－

1,170,400＝3,829,600 

實 質 稅 後 保 險 給 付 ＝ 60,000,000 －

3,829,600＝56,170,400 

 



- 6 - 
 

頁次 題號 原   文 修改、釋疑 備

註 

370 484 題目 

丙、死亡給付每一申報戶在 3,330 萬

元以下不計入 

題目 

丙、死亡給付每一申報戶在 3,330 萬

元以下不計入（113 年起為 3,740 萬） 

 

382 496 題目 

老陳是經常居住於我國境內之國

民 …… 財產哪些須計入遺產總

額？ 

題目 

老 陳 是 經 常 居 住 於 我 國 境 內 之 國

民 …… 財產哪些須計入遺產課稅？ 

 

 


